A ces fins leur sera donnée copie authentique de la responce que les marchans députés anglois ont apporté contenant cela sur la fin. Demanderont à cest estat povoir aller ès lieux et ports où sont faiets lesdicts arrests et veoir les basteaux, denrées et marchandises, et veoir en quel équipaige et ordre le tout se trouvera et conséquamment ce que on leur a prins et osté.

Requéreron que à cest estat leur soient communiqués les inventaires de tous lesdicts biens s'ils le peuvent obtenir, sinon ne y feront grande instance.

Pour leur meilleure information ou instruction, les marchans intéressés feront bien de bailler leurs mémoriaux, listes et déclarations des biens qu'ils entendent avoir arrestés et détenus audiet Angleterre, affin qu'ils voient ce que leur pourra manquer.

Feront bien aussy lesdicts députés des marchans noter ce qu'ils trouveront présentement audiet Angleterre et en demander ung inventaire ou déclaration, du moins le faire eulx-mesmes affin qu'on ne puist diminuer et oster d'avantage de ce qui y est.

S'enquesteront aussy dilligemment, du moins au mieulx qu'ils pourront, pour sçavoir que c'est des ventes qu'on a faiet pardelà des marchandises des nostres, et si la vente a été par trop inique et injuste, et que pourra porter cestui intérêt, aussy comment on y a procédé, qui sont les marchans qui les ont achapté, si on sera bien dresché et payé et si lesdicts marchans à la revente ont beaucoup gainné et prouffité. S'enquesteront dextrement si les frais et mises des inventaires, gardes, transports de marchandises, nourriture des marinniers et matelots et tous aultres mises et despens pourroient porter beaucoup et quelles mises il y faudra payer et combien au plus près cela monteroit. De ce qu'ils entendent, advertiront incontinent pardeçà, ou par courrier exprès, ou l'un d'eulx viendra pour de tout advertir, à tout le moins adviseront d'escripre par le premier courrier. Usans en ceey de toute bonne expédition et dilligence, veu qu'ils cognoissent l'importance de la matière, et le plus tost le mieulx.

S'enquesteront aussy quant fut faiete audiet Angleterre la détention, empeschement et arrest des biens, marchandises et personnes des subjects de Sa Majesté.

Aussy quant fut faiet l'inventaire desdits biens, et par qui et comment et quel ordre en y a tenu et gardé.

Mesmes s'il y aueroit espoir de ce qui est transporté, celé et robbé, de povoir sçavoir qui aueroient ce faiet et s'il se pourroit recouvrer quelque chose et par quel moyen.

Si ung ban ou proclamation de la Royne pour renseigner ce que chacun pourroit avoir substraict, retenu ou transporté, tant contre ceulx qui l'ont faiet, qui retiennent les biens ou qui sçavent où ils peuvent estre, pourroit aider quelque chose, comme lesdicts députés d'Angleterre dient qu'il seroit nécessaire.